ПРОТОКОЛ №1
           Заседания   общественного Совета Брянского района                 от 13  января   2023 года
                                                                    Присутствовали:  5 чел.

[bookmark: _GoBack]-Егоренкова Людмила Ивановна, председатель ассоциации педагогических работников Брянской области в Брянском районе, председатель;
-Корягина Наталья Павловна, член Всероссийской общественной организации «Русского географического общество»;
-Коновалова Лидия Васильевна, председатель райкома профсоюза работников образования Брянского района;
-Волкова Галина Валерьевна, заведующая детским садом «Золотой ключик» Брянского района;
-Заседателева Алла Ивановна, ветеран педагогического труда Брянского района.

                                           Тема заседания:
 1. Разработка и утверждение плана работы Общественного Совета на 2023 год
2. О  приоритетных направлениях деятельности  Общественного  Совета в 2023году
3.Задачи штаба родительского общественного контроля.

1. По первому и второму  вопросу  СЛУШАЛИ:
 Егоренкову Л.И. , председателя Общественного Совета., познакомила членов Совета с  примерным Планом работы  на 2023 год. Обсудили, проводимые мероприятия.
 План работы включает в себя планирование 6  заседаний по важным вопросам  в образовании, по итогам проведенных проверок, по жалобам и предложениям   родителей и др.
Так же спланированы следующие направления: организационная и информационная работа, текущая деятельность и мероприятия  ОС, работа по контролю.
 2 Согласно решению совещания  председателей  Общественных советов при муниципальных органах управления образованием Брянской области  работа признана удовлетворительной и  намечены приоритетные направления в работе в  2023 году .
 Приоритетными направлениями в деятельности ОС являются ;
- максимальное участие структур гражданского общества в системе общественного контроля, используя потенциал их гражданской активности и квалификации;
- основной вид деятельности Общественных советов – общественный контроль:
а) общественный контроль реализации региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребёнка», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание», «Молодые профессионалы» национального проекта «Образование»;
б) общественный контроль организации питания в общеобразовательных организациях и в дошкольных образовательных учреждениях;
в) общественный контроль организации образования и воспитания детей с ОВЗ и детей - инвалидов;
г) общественный контроль организации летнего отдыха детей в пришкольных лагерях с дневным пребыванием;
д) контроль и освещение деятельности рабочих групп Общественных советов при муниципальных органах управления образованием Брянской области «Штаб родительского общественного контроля»;
е) привлечение граждан, общественных объединений и организаций к реализации государственной политики в сфере общего и дополнительного образования детей;
ё) проведение просветительской деятельности среди подрастающего поколения и родителей по различным проблемам образования и воспитания;
ж) открытость в работе Общественных советов при муниципальных органах управления образованием Брянской области (сайты, СМИ, социальные сети).
Постановили:
1. План работы общественного Совета на 2023 год утвердить.
2. Информацию о приоритетных направлениях  работы в 2023 году принять к сведению. Считать приоритетными направлениями   в работе  перечисленные выше направлени принятыми на  областном совещании. ( от 20 декабря 2022г.)
3.  Активизировать работу  районного  Штаб родительского контроля  при общественном Совете.
 Привлекать  активных родителей, заинтересованных в улучшении условий обучения и воспитания детей к  контролю за выполнением  Федеральных программ.

 Голосовали  «За»- единогласно.

Председатель
Общественного Совета                                              Л.И.Егоренкова